ne dell'istituto, CTh. 11.30.18¹⁴ del 19 giugno 329¹⁵, fa riferimento – *servato priscae consuetudinis more* – a un uso, quello dello *iudex a quo* di trasmettere mediante *litterae dimissoriae* o *apostoli*¹⁶ una sorta di relazione allo *iudex ad quem* per investirlo della causa, che ritroviamo anche in un passo di Marciano¹⁷; tuttavia, nonostante il termine *opinio*, affine a *relatio*, appaia sovente nelle statuizioni costantiniane, senza alludere in pratica a nulla di nuovo, gli schemi non risultavano sovrapponibili¹⁸.

Numerosi sono i punti di contatto, invece, tra l'appello e la *consultatio ante sententiam*, che consisteva in una domanda sull'interpretazione di una norma e sulla sua applicazione rivolta da un funzionario in veste di giudice direttamente all'imperatore, il quale rispondeva per via epistolare¹⁹. In effetti, in base a quanto veniva prescritto nelle prime leggi sull'argomento, cioè CTh. 11.30.1 e CTh. 11.29.1, che componevano un'unico provvedimento risalente al 313²⁰, il funzionamento della procedura appare vicino a quello disciplinato in C. 7.62.6.3, con la consegna da parte del giudice alle parti di una copia della comunicazione

¹⁴ *Imp. Constantius a. Anicio Iuliano praefecto urbi. Quotiens rationalis vel officii necessitate poscente vel ex praerogativa rescripti inter privatos iudicaverit, si a sententia fuerit provocatum, non ad nostram scientiam referendum est, sed apostolis datis, quod iuxta observatam rationem postulari sufficet, ad auditorium gravitatis tuae, cui ad vicem nostram delata iudicatio est, partes pervenire oportet, in fiscalibus causis servato priscae consuetudinis more, ut opinione edita universa ad nostram scientiam referantur. Dat. XIII Kal. Iul. Serdicae; proposita VI Kal. Aug. Romae Constantio A. II et Constante Conss.*

¹⁵ O. Seeck, *Regesten der Kaiser und Päpste für die Jahre 311 bis 476 n. Chr.*, Stuttgart 1919 e anast. Frankfurt am Main 1984, 48.

¹⁶ D. 50.16.106 (Modest. *lib. sing. de praescr.*): «*Dimissoriae litterae*» dicuntur, quae volgo apostoli dicuntur. Dimissoriae autem dictae, quod causa ad eum qui appellatus est dimittitur; gli *apostoli* ritornano implicitamente in C. 7.62.6.6.

¹⁷ D. 49.6.1 (Marc. 2 *de appell.*): pr. *Post appellationem interpositam litterae dandae sunt ab eo, a quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est, sive principem sive quem alium, quas litteras dimissorias sive apostolos appellant.* 1. *Sensus autem litterarum talis est: appellasse puta Lucium Titium a sententia illius, quae inter illos dicta est.* 2. *Sufficit autem petisse intra tempus dimissorias instanter et saepius, ut et si non accipiat, id ipsum contestetur: nam instantiam petentis dimissorias constitutiones desiderant. Aequum est igitur, si per eum steterit, qui debet dare litteras, quo minus det, ne hoc accipienti noceat.* A riguardo, si legga L. De Giovanni, *L'appello nel giurista Marciano*, in *SDHI.* 54, 1988, 147-169, 156 ss. (= *Giuristi severiani. Elio Marciano*, Napoli 1989, 79-108, 91 ss.).